
 

Modifica della delibera n. 52 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 12 aprile 
2016 - Invito a presentare candidature per la posizione di Direttore Generale di cui all’articolo 11 
dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 luglio 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 86/2016 – Verb. 306 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare l'art. 19, comma 1 bis; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTI in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera o) in base al quale il Direttore Generale è 
nominato dal Consiglio di amministrazione su proposta del Presidente e l’articolo 11, che indica le 
funzioni e i requisiti soggettivi del Direttore Generale; 

VISTA la delibera n. 52 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 12 aprile 2016 
con la quale è stato approvato l’Avviso per manifestazione di interesse a ricoprire la posizione di 
Direttore Generale del CNR, dando mandato al Presidente di integrare il documento con le 
modifiche apportate in corso di riunione; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0046382 del 1 
luglio 2016 concernente la modifica della suddetta delibera n. 52 adottata dal Consiglio di 
amministrazione nella riunione del 12 aprile 2016; 

CONSIDERATO che il nuovo Avviso per manifestazione di interesse recepisce le proposte dei 
Consiglieri emerse nella riunione del 12 aprile 2016 sopra richiamata; 

RITENUTO opportuno ridurre a 15 giorni il termine di presentazione delle candidature e prevedere 
l’espletamento del colloquio ove ritenuto necessario; 

RILEVATA l’opportunità, al fine di garantire maggiore trasparenza nelle procedure, che gli 
interessati a ricoprire tale posizione siano informati sull’ammontare della retribuzione spettante al 
Direttore Generale; 

RITENUTO quindi necessario indicare nell’avviso il quantum esatto della retribuzione del 
Direttore Generale, in luogo del generico riferimento ai criteri di cui all’art. 15, comma 5, del 
D.Lgs. 4 giugno 2003, n. 127; 



 

 2. 

VISTA altresì la relazione predisposta dal dirigente dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento 
Economico e sottoscritta dal Direttore Generale f.f., in data 11 aprile 2016, concernente 
"Determinazione del trattamento economico del Direttore Generale a seguito dell’entrata in vigore 
del nuovo Statuto del CNR"; 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare le modifiche apportate all’Avviso per manifestazione di interesse a ricoprire la 
posizione di Direttore Generale del CNR di cui alla delibera n. 52/2016 del 12 aprile 2016 e le 
modifiche proposte nel corso della riunione odierna, come risulta dal documento allegato che 
costituisce parte integrante della presente delibera. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


